cisico doleant, cum tamen ipsi praeter humores corruptos sexcentas alias morbi causas et species repexisse se iactant.

Facile insuper est intellectu, quomodo Hellebore liberari hoc morbo poterant phares eo oppressi, cum drastica purgantia totumque corpus commoventia eadem et hodie saepe efficient, ubi causam morbi materialem apertam, v. c., fortes, obstrunctiones, humores corruptos in visceribus laesis aut debilibus stagnantes esse videamus. Neminem profectio dubitare arbitror, quin tale remedium nunquam amissum foret, si, quas laudant, virtutes res ipsa et eventus semper comprobasset. Scripsit iam Seneca fortasse ea quoque consilio, „*Infanire omnes stultos diximus, nec tamen omnes curamus hellchoro.*“

Ad nomina deinde morborum quod attinet, quicquid hucusque artis peritis valuerint, veteres tamen non de eorum usu quidem inter se convenient, nec causas nec symptomata vocibus aequali modo usurpati designant. Hinc saepe ab uno eodemque scriptore, v. c., ab Hippocrate vocem *Maniam*, *Melancholiam* promiscue iam usurpatam, iam morbum eundem vel gradu vel symptomatibus plane diversum indicantem legimus*).

Philosophi deinde praesertim Stoici, magni alloquin in verbis, verba quoque hac in causa fecerunt,

methode dieser Krankheiten ist verloren gegangen. Jeder, der nur eine geringe Kenntnis medicinischer Gegenstände hat, wird wissen, dass ich hier auf die bekannte Art, diese Krankheit durch den Gebrauch der Nieswurz zu heilen ziele. Diese Kunst ist verloren, tel.“

* Vide Arnold. l. c. p. 81 et 25, seqq.

runt, sed medicis parum profecto utilitatis attulerunt, cum stultos vel sponte sua tales vel insipientes omnes ad mente alienatos referrent.

Quid autem medico cum rebus legi necessitatibus exemptis? Curat enim non qui nolunt, sed qui non possunt esse sapientes, quos tamen dignosci et separari saepe vix posse, omnino fateor ac statuo.

Sic res fere so habuit apud veteres graecos et romanos, curabant nonnulla corporis mala sanabilia cum mentis perversae symptomatibus coniuncta, et talia sunt, quae et nos hodie crebrius forsitan illis sanamus.

Inter Christianos prioribus temporibus ut omnis ars medica, et curatio huius generis morborum haud magnos progressus fecit. Quae enim de diaboli obsessionibus ut et de boni daemonis afflatu ad commenta iudaica fere omnes somnirent ecclesiae christianaæ-doctores; religione hac paullo latius diffusa etiam ad medicos et populum transibant. Inde factum est, ut haud raro non solum ad obsessos immo etiam ad pios et sanctos miraculorumque auctores nonnunquam referrentur, quos rectius mente captos pronunciarer.